

Số: 412/KH-SGTVT-TTr

Bắc Ninh, ngày 23 tháng 3 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Phòng chống tội phạm, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2018

Thực hiện văn bản số: 1990/BGTVT- VT ngày 28/2/2018 V/v: Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2018 của Bộ trưởng Bộ GTVT;

Sở GTVT Bắc Ninh xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

#### I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

- Triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 12/KH-BCĐ138 ngày 16/01/2018 của Ban chỉ đạo 138 Chính phủ về việc thực hiện công tác phòng chống tội phạm năm 2018 và Kết luận số 58/TB-VPCP ngày 09/02/2018 của Phó Thủ tướng thường trực Trương Hòa Bình tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc tổng kết công tác năm 2017, triển khai nhiệm vụ năm 2018 của Ban chỉ đạo 138/CP và Ban Chỉ đạo 389 quốc gia.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, nhằm kịp thời phối hợp, phát hiện, ngăn chặn, xử lý các đối tượng buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hoá qua biên giới, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng. Trọng tâm kiểm soát chặt nhóm các mặt hàng cấm, hàng hoá ảnh hưởng đến an ninh trật tự, an toàn xã hội như: vũ khí ma tuý, vật liệu nổ, pháo nổ, tài liệu phản động, động vật hoang dã, hàng may mặc, thực phẩm, rượu, bia, thuốc lá, bánh kẹo...

- Tạo chuyển biến rõ nét, nâng cao hiệu quả chỉ đạo, điều hành công tác phối hợp giữa các lực lượng, các địa phương trong công tác chống tội phạm, buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Phối hợp phát hiện, bắt giữ, ngăn chặn có hiệu quả; xử lý kịp thời đối với các loại tội phạm, các hành vi vi phạm về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Tập trung vào các khu vực nhạy cảm, điểm nóng (bến xe, nhà ga, cửa khẩu...) về hiện tượng vụ việc nổi cộm ảnh hưởng đến an ninh trật tự, đến nguồn thu ngân sách và tác động xấu đến các hoạt động sản xuất, kinh doanh, các chính sách thu hút đầu tư, du lịch, xuất nhập khẩu trên địa bàn; bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng của người kinh doanh vận tải và sử dụng dịch vụ vận tải.

#### II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM:

- Thực hiện việc thanh kiểm tra, xử lý các hành vi lợi dụng phương tiện vận tải để vận chuyển hàng cấm, hàng lậu năm 2018.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong lĩnh vực giao thông vận tải; nắm vững diễn biến tình hình, để kịp thời giải quyết triệt để hiện tượng lợi dụng hoạt động vận tải để vận chuyển hàng lậu, gian lận thương mại và hàng giả, kém chất lượng.

- Thanh tra giao thông, Phòng An toàn giao thông, Ban Quản lý các bến xe khách Bắc Ninh phối hợp với các cơ quan, lực lượng chức năng có liên quan tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ hoạt động vận tải hàng hoá và hành

bến tàu, bến xe khách, bến xe hàng, bãi đỗ xe...) nhằm kịp thời phát hiện, xử lý kiên quyết các hành vi lợi dụng phương tiện vận tải để vận chuyển hàng cấm, hàng lậu (đặc biệt lưu ý các phương tiện là ô tô chờ khách từ biên giới về nội địa). Chủ động trong công tác phối hợp đấu tranh chống tội phạm, buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tập chung vào những trọng tâm sau:

+ Xác định địa bàn trọng điểm: Tập trung cao cho các địa bàn như các trung tâm đô thị, thị trấn, thị tứ, khu thương mại, công nghiệp; các tuyến đường giao thông trọng điểm trên địa bàn như: QL 18, QL 38, QL 1A, TL 295B vv...

+ Xác định các nhóm mặt hàng, lĩnh vực trọng điểm: Các mặt hàng cần chú trọng như pháo các loại, vũ khí thô sơ, công cụ hỗ trợ, vật liệu nổ; khoáng sản, kim loại, xăng dầu, vàng, ngoại tệ; rượu ngoại, thuốc lá ngoại; động vật hoang dã, lâm sản quý hiếm; gia súc, gia cầm và các sản phẩm từ gia súc, gia cầm, thủy sản tươi sống, nông sản, gạo, đường, cao su; phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi; máy móc thiết bị, hàng điện tử, điện lạnh, hàng tiêu dùng; thực phẩm chế biến và phụ gia thực phẩm; dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng; các lĩnh vực sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng vi phạm sở hữu trí tuệ, vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm; gian lận về đo lường, tiêu chuẩn chất lượng hàng hóa; các mặt hàng, quản lý nhà nước về giá.

+ Chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan kiểm tra, kiểm soát việc kê khai, niêm yết giá cước vận tải theo quy định, không để xảy ra tình trạng thu giá cước không đúng quy định; xử lý nghiêm các hành vi chèn ép, đầu cơ vé tàu, vé xe; đề ra biện pháp nhằm giám sát chặt chẽ dịch vụ vận tải, không để xảy ra tình trạng nâng ép giá, tăng thêm ghê, mở rộng thùng xe, chở quá tải, quá số người quy định...nhất là đối với dịch vụ vận tải hành khách. Kiểm tra, rà soát chất lượng, an toàn chất lượng, an toàn kỹ thuật các phương tiện tham gia giao thông, kiên quyết không cho phép các phương tiện không đảm bảo chất lượng lưu thông trên đường.

- Phối hợp với Sở Thông tin - truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, các ngành, lực lượng địa phương trong công tác thông tin truyền thông, phổ biến các chính sách, các quy định của nhà nước tại nhà ga, bến xe...đẩy mạnh tuyên truyền giáo dục, vận động quần chúng nhân dân không tham gia, tiếp tay cho buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Tiếp tục kiện toàn và nâng cao năng lực cho các cán bộ Thanh tra giao thông, Ban quản lý các bến xe khách Bắc Ninh, đầu tư trang thiết bị, kinh phí đảm bảo cho hoạt động hiệu quả.

### **III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CHỦ YẾU:**

#### **1. Công tác chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra:**

- Thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các kế hoạch công tác, các kế hoạch cao điểm của Sở Giao thông vận tải, Đội kiểm soát liên ngành chống buôn lậu thuộc BCD389 tỉnh đã xây dựng;

- Thành lập đoàn kiểm tra, đánh giá tình hình địa bàn quản lý trọng điểm, lĩnh vực giao thông vận tải, các vấn đề, hiện tượng nổi cộm, vụ việc phức tạp, trọng điểm cần có sự chỉ đạo của BCD389 tỉnh hoặc theo yêu cầu của BCD 389 Quốc gia, của UBND tỉnh hoặc của Trưởng BCD 389 tỉnh.

#### **2. Công tác phối hợp, tuyên truyền:**

##### **2.1. Công tác phối hợp:**

- Các đơn vị của Sở Giao thông vận tải căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình và vào tình hình thực tế tổ chức tốt công tác phối hợp trong trao đổi, xử lý thông tin công tác chống tội phạm, buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, thể

hiện trách nhiệm và quan hệ phối hợp hoạt động giữa các cơ quan quản lý Nhà nước trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại.

- Tăng cường hoạt động phối hợp với Công an, Quản lý thị trường về trao đổi thông tin và hỗ trợ trong công tác chống tội phạm, buôn lậu, hàng giả, hàng vi phạm sở hữu trí tuệ.

### 2.2. Công tác tuyên truyền:

Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở GTVT quán triệt sâu rộng trong đội ngũ cán bộ công chức, viên chức, thanh tra viên nhận thức rõ tội phạm, buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tác động tiêu cực đến nền kinh tế và gắn liền với tham nhũng do đó chống tội phạm, buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả là nhiệm vụ thường xuyên, phải xác định rõ vị trí, vai trò, nhiệm vụ để tổ chức thực hiện có hiệu quả.

### 3. Công tác sơ, tổng kết, đánh giá:

- Các đơn vị, phòng ban thuộc Sở thường xuyên tổng hợp và báo cáo kịp thời những khó khăn, vướng mắc về Thanh tra Sở để tổng hợp, tham mưu kịp thời tháo gỡ, giải quyết;

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện văn bản số: 1990/BGTVT- VT ngày 28/2/2016 V/v: Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2018 của Bộ trưởng Bộ GTVT;

Sở Giao thông vận tải Bắc Ninh. Yêu cầu các phòng ban, đơn vị có liên quan nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Bộ GTVT (b/c);
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở (t/h);
- Ban QL các Bến xe khách BN (t/h);
- Trang thông tin điện tử của Sở;
- Lưu: Vp-TTr.



KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Hiếu

